çt ír\ cn
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rN DtcAÇÃo cMc/NolLL/2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Càmara Muoictpal d6 Co hasngon

lililriltrüllrililtilfrll[lffiiüu
PROTOCOLO GERAL 30.t6/2025
Data 0611112025 - Horárioi 12i29

Lcgislativo. IND í tí712025

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicaçáo, no sentido
de solicitar ao Executivo que em conjunto com a empresa responsável pela limpeza
urbana, que faça a instalação de uma lixeira pública nas proximidades dos números
496 e 575 da Rua Avelino Gonçalves, Bairro Pires.

J ustificativa

Congonhas,6 o ro de 2025

P ssor R drigo ndes
Ve ador

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacíllco Homem Júnior, 82, Centro, Congonha3/MG - Tolefone: (31) 3732-0300 - E-mail: câmara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

A solicitação visa atender às demandas dos moradores da referida via, que relatam
a falta de local adequado para o descarte de pequenos resÍduos. A instalação de uma lixeira
pública contribuirá para a conservação da limpeza urbana, a prevençáo de acúmulo de lixo
nas calçadas e a melhoria das condições de higiene e bem-estar da população.